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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá schopností antiseptických látek (chlorhexidin,

oktenidin, SHCl, octan stříbrný) indukovat rezistenci v zástupcích běžných patogenů

chronických ran. Zástupcem z gram pozitivních bakterií je Staphylococcus aureus a z gram

negativních bakterií Pseudomonas aeruginosa. Teoretická část se pak věnuje chronickým

ranám a jejich hojením, zástupcům antiseptických látek a bakteriální rezistenci. V praktické

části se zabývám minimální inhibiční koncentraci antiseptik, stanovením lipopolysacharidů

a vliv effluxu na rezistenci.
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pathogens of chronic wounds. The representative observed from gram-positive bacteria

is Staphylococcus aureus and from gram-negative bacteria Pseudomonas aeruginosa.

The theoretical part then deals with chronic wounds and their healing, representatives

of antiseptic substances and bacterial resistance. In the practical part I deal with the minimum

inhibitory concentration of antiseptics, determination of lipopolysaccharides and the effect

of efflux on resistance.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá rezistencí antiseptik a problematikou hojení chronických

ran. Za ránu se pokládá nějakým způsobem porušené kožní krytí. Naruší se tím bariéra

mezi vnitřním a vnějším prostředím. Samotné hojení je velmi složitý proces doprovázený

buněčnými poruchami, což ve většině případů vede k tvorbě nehojících se chronických ran.

Rozdíl chronické rány od akutní je doba hojení. Chronické rány se pomalu hojí a v prvních

6 až 9 týdnech nevykazují náznak hojení. Jde o zásadní zdravotní problém postihující značnou

část populace.

Hojení ran má několik fází. Hned na začátku dochází k migraci leukocytů do místa

poranění. Dojde k vytvoření fibrinové matrice a začíná hemostáza. Velkým přílivem neutrofilů

se uvolňuje z žírných buněk větší množství prozánětlivého histaminu a vzniká otok a zánět

rány. Nadměrný zánět představuje riziko ve tvorbě nekróz a porušení tkáně. Následnou

proliferační fází dochází k migraci fibroblastů, keranocytů, vyplnění mezer a celkové

remodelaci rány.

Problém špatného hojení ran trápí lidstvo od pradávna. Už za doby starověku používali

Egypťané suché obvazy i vlhké krytí. Dále se poprvé podrobněji popsal a klasifikoval zánět.

V infikovaných ranách se prokázala přítomnost bakterií. Zásadní rozkvět v léčbě nastal

až za objevu antisepse a antibiotik (20. století). Častějším používáním těchto přípravků

však začala vznikat rezistence.

Pro léčbu chronických ran je důležité použití vhodného krytí obsahujícího antimikrobiální

látky. Vhodnou léčbou dokážeme snížit biologickou zátěž a zajistit tak dostatečnou kontrolu

nad infekcí rány. Pro chronické rány jsou vhodnější antiseptika, protože na rozdíl od antibiotik

působí širokospektrálně a neselektivně. Tudíž je mnohem náročnější a těžší vytvořit

proti nim bakteriální rezistenci. V této práci jsou popsány možné druhy antiseptik,

způsob působení a vznik bakteriální rezistence.

Cílem této diplomové práce bylo stanovit indukci rezistence patogenů vůči vybraným

antiseptikům (chlorhexidin, oktenidin, stříbro a chloramid hyaluronanu) u běžných patogenů

chronických ran. Zástupcem gram pozitivních bakterií je Staphylococcus aureus a gram

negativních Pseudomonas aeruginosa.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie kůže

K největším orgánům lidského těla patří kůže. Povrch kůže dospělého člověka

tvoří až 2 m2. Mezi hlavní funkce kůže patří: tvořit bariéru mezi vnějším a vnitřním okolím,

udržovat stálou tělesnou teplotu, syntéza melaninu a vitaminu D, vylučovat chemické látky

z těla potními a mazovými žlázami, regulovat teplo, chlad a bolest. Skládá se z pokožky

(epidermis), škáry (dermis) a podkoží (hypodermis) viz obrázek 1. Tyto vrstvy se od sebe liší

strukturou a funkcí každé vrstvy.

Obrázek 1: Anatomie kůže (Pokorná a Mrázková, 2012)

Epidermis tvoří vrchní část kůže. Tvoří jí mnoho vrstev dlaždicových a kmenových

buněk, které dokážou regenerovat kůži. Buňky, než se přesunou k povrchu kůže,

se množí v bazální vrstvě. Pokožka se regeneruje během 28 dnů. Přechod epidermis na dermis

je zvlněný, což ve stáří způsobí snadnější tvorbu puchýřů a ran (Pokorná a Mrázková, 2012).

Dermis je tvořena papilami (výběžky). Směrem dolů dojde k přechodu na tukovou tkáň,

která obsahuje kolagenní a elastická vlákna. Tyto vlákna vytvoří svazky a prostorovou síť.

Poranění kůže v linii těchto svalů dojde k lepšímu zahojení. V případě, že je rána přímo v těchto

vláknech, může dojít k rozevírání a tvorbě jizev (Stryja et al., 2016).
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 Nejhlubší částí kůže je hypodermis. Tvořena je z tukových buněk, specifických vláken

a krevních cév. Podkožní vrstva je v jednotlivých částech těla a mezi pohlavími různá.

Nejsilnější bývá na hýždích a břiše. Nejslabší je na očních víčkách (Pokorná a Mrázková,

2012).

1.2 Rána

Za ránu se pokládá jakékoliv porušení kožního krytu. Naruší se tím bariéra

mezi vnitřním a vnějším prostředím. Rána může být různě hluboká. Příčin vzniku ran je mnoho.

Mezi externí příčiny řadíme např.: dermatitidy, infekce, patologický tlak, trauma. Do příčin

interních řadíme: poruchy krvetvorby, neuropatie, metabolické poruchy, autoimunitní

onemocnění. Rány dělíme na povrchové a hluboké, dále lze dělit podle vzniku rány

na mechanické (řezné, střelné, tržné, zhmožděné…), chemické (kyseliny a zásady),

termické (popáleniny, omrzliny), aktinické (rádiové záření). Další dělení je podle délky léčby

na akutní rány a chronické rány (Valenta, 2007; Han a Ceilley, 2017).

1.3 Hojení ran

Hojení ran je proces složitý a dynamický provázený buněčnými událostmi,

které umožňují opravit poškozenou tkáň. V případě poškození daných buněčných procesů

spojené s hojením ran, může vést ke tvorbě nehojících chronických ran. Primárními rizikovými

faktory vzniku těchto ran je vysoký věk a nekontrolovaný diabetes (Wilkinson a Hardman,

2020).

Graf 1: Závislost počtu buněk v akutní ráně na čase (Ashley, 2018)
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 Graf číslo 1 znázorňuje množství buněčné migrace imunitních buněk (neutrofil,

makrofág, fibroblast, lymfocyty) při různých fází rány v průběhu času.

1.3.1 Historie léčby ran

Problematikou hojení ran se lidstvo zabývá už od pradávna. Ze starověkého Egypta

(1650 př. n. l.) jsou na papyru záznamy, že už Egypťané výrazně začali využívat suchých

obvazů v péči o čisté rány. U infikovaných ran zase užívali vlhké krytí. Hippokrates

(400 př. n. l.) poukazoval na význam infekce při hojení ran. Ve starověkém Římě

(5 př. n. l.–50 n. l.) došlo ke klasifikaci zánětu. Zato zkušenosti a myšlenky od řeckého lékaře

Galéna (200 n. l.) se využívalo až do 15. století. Čistění otevřených ran válečných poranění

a amputací hmyzími larvami byl popsán za vlády Karla IV. (Koutná, 2010; Porter, 2001).

Velký rozkvět v hojení ran nastal při objevu antisepse a asepse. Robert Koch

(1843–1910) zjistil přítomnost stafylokoků v hnisu. Obrovský zlom nastal objevem antibiotik

Alexandrem Flemingem (1928). Profesor Winter (1962) popsal význam tzv. mokrého hojení.

Zdůraznil, že v případě, že ránu udržujeme ve vlhkém prostředí, dochází z rychlejšímu

uzdravení a remodelaci tkáně. Roku 1968 Fox začal používat na hojení ran krém s obsahem

sulfadiazinu stříbra. Na antibiotika v 70. letech 20. století začala vznikat rezistence,

proto se začalo více využívat stříbro na hojení ran (Stryja et al., 2016).

1.3.2 Buněčné aspekty hojení ran

Pokožka se denně vystavuje vnějšímu prostředí a poskytuje řadu důležitých funkcí,

která ji ochrání. Od udržování teplotní stability po snímání vnějších podnětů a bolesti.

Primární funkcí pokožky zůstává obranná bariéra, která zamezuje vysychání, mechanickému,


[…]


a mohla by se tato metoda stát rutinní. Což by usnadnilo rychlou identifikaci fenotypů MDR

a zahájila by se vhodná léčba. Zabránilo by se nárůstu nových rezistencí, způsobené

nadměrným využíváním častých antimikrobiálních látek.

Studie (Costa et al., 2013) ukazuje na to, že u bakterií může významná rezistence

být způsobena effluxem léčiva. Kromě rizika terapeutického selhání můžou tyto rezistence

přispět k mnoha dalším problémům. Jako například společná selekce a zkřížená rezistence

mezi effluxem zprostředkovanou rezistencí na antibiotika a antiseptika.
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3 Závěr

Pozorujeme velmi rychlý nárůst vývoje nových rezistentních antibiotických

a antiseptických látek. Tento rapidní vzrůst by v budoucnu mohl vést k velkému problému,

mohlo by se stát, že se staneme neozbrojeni proti bakteriálním patogenům. Pozorovala jsem

patogeny, které se nejčastěji vyskytují v otevřených a chronických ranách. Jedná se o kmeny

Staphylococcus aureus (CCM 4223) a Pseudomonas aeruginosa (CCM 1961).

Právě P. aeruginosa je přirozeně rezistentní na některá antibiotika, a proto se pro léčbu ran

používají lokální antiseptika.

Odolnost na antiseptika se pozoruje od 50. let 20. století. Na rozdíl od antibiotik

se antiseptika liší svým působením a množstvím cílů v bakteriální buňce. Proto mechanismus

rezistence u antiseptik není tak jasná jako u antibiotik. Nedochází pouze k modifikaci cílových

míst. Častěji je tato rezistence spojena se snížením nitrobuněčné koncentrace antiseptik.

Dochází buď ke snížení propustnosti buněčné stěny nebo odtokem antiseptik.

Mezi testovaná antiseptika, které jsem testovala byly chlorhexidin, oktenidin,

octan stříbrný a derivát hyaluronátu. Nejen tyto, ale i ostatní antiseptické přípravky se liší svojí

formou a aktivní účinnou látkou. Chlorhexidin a octenidin jsem měla v podobě roztoku

naopak octan stříbrný a derivát hyaluronátu jsem měla v práškové formě.

U infekcí způsobené multirezistentními bakteriemi není prokázán žádný mechanismus

rezistence. Klíčovou a zásadní roli v tom hrají pravděpodobně effluxní pumpy.

Ty mohou být buňkou použity jako ochranný prostředek. Čímž zabrání tomu,

aby dané antimikrobiální látky dosáhly smrtících koncentrací. Pro S. aureus byla příčina

rezistence vůči antiseptikům zapříčiněna effluxním systémem kódovaným plazmidem,

QacA/B, Smr, QacG, QacH a QacJ.

Bakterie jsou schopné se po dlouhodobém působení subletálních koncentrací stejného

antiseptického prostředku přizpůsobit a vytvořit bakteriální rezistenci. Testovala jsem tento

možný jev a vznik rezistencí u celkem čtyř typů antiseptik v kombinaci bakterií S. aureus

a P. aeruginosa. Postupně jsem v průběhu jedenácti následných kultivací

se zvyšující se minimální inhibiční koncentrací povrchově aktivního antiseptika sbírala data a

sledovala vývoj.

85

Citlivé kmeny vykazují několikanásobné zvýšení (minimálně pětkrát) MIC od původních

hodnot. Zatímco u rezistentních kmenů po jedenáctém opakování a adaptací na antiseptika

se MIC pouze zdvojnásobilo. Velký rozdíl nenaspal v hodnotách MIC ani po 21. pasáži.

K této pasáži jsem dospěla postupným přepasážováním bakterií na čisté agarové misky

bez nových přírůstků antiseptik. V důsledku pravidelného a častého vystavení antiseptik

vykazuje grampozitivní bakterie S. aureus odolnost vůči některým antiseptikům v souvislosti

s effluxním mechanismem.

Vyhodnocení rezistentních bakterií za pomoci MIC ethidium bromidu a detekce effluxní

aktivity by se měla stát rutinní metodou používanou v klinických laboratoří. Tato metoda

nepotřebuje žádné speciální místo pro stanovování ani žádný speciální analyzátor a je i poměrně

rychlá. Se zvyšující se koncentrací ethidium bromidu, který se váže na DNA po vstupu

do buňky dochází k vyšší aktivitě fluorescence bakteriální hmoty. Právě se zvyšující

se koncentrací ethidium bromidu v závislosti na fluorescenci, tak krásně vidíme, že nedochází

k poklesu fluorescence, a tudíž effluxní pumpy dostatečně odčerpávají. Výrazný rozdíl

mezi S. aureus a P. aeruginosa nejde touto metodou dostatečně určit. Vidíme však,

že každá tako bakterie i s obsahem antiseptik vykazuje nějaký ten effluxní mechanismus

a dá se říct, že u všech druhů antiseptik je účinek konstantní.

Závěrem lez říci, že používání antiseptik pro léčbu nejenom chronických ran

se zdá jako dobrá volba. Časté rezistence vznikající například u antibiotik jsou u antiseptik

pozorovány jen minimálně. Vysvětlit to lze tím, že antiseptika mají mnohem širší rozsah

účinnosti než antibiotika a zároveň mají více nespecifických buněčných cílů. Tím pádem,

tento široký cílový rozsah i při vysokých koncentracích použitého antiseptika zvládne zabránit

vzniku rezistence. V případě, že daná rezistence i tak vznikne, může být vrozená čili vnitřní

rezistence přirozená, chromozomálně řízená, která tzv. obejde působení antiseptik.

Získaná rezistence na antiseptika vzniká mutacemi nebo získáním genetického materiálu

(chromosomální a plazmidová integrace). Gramnegativní bakterie (P. aeruginosa) podléhají

rezistenci mnohem častěji než grampozitivní bakterie (S. aureus).
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