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Oponentský posudek diplomové práce
Název: Schopnost vybraných antiseptik vyvolat bakteriální resistenci

Autor: Bc. Markéta Sojmová

Diplomová práce Bc. Markéty Sojmové má rozsah 94 stran, včetně souhrnu literatury.

Práce se zabývá velice důležitým a aktuálním tématem. Vzhledem k vzrůstající
resistenci bakterií na antibiotika, se výzkum zabývá vznikem a možnostmi vyvolat odolnost
bakterií vůči antiseptickým látkám. Autorka prováděla výzkum ve firmě Contipro a.s.

Literární přehled je poměrně rozsáhlý (106 citací převážně ze zahraniční literatury).
Bohužel od začátku diplomové práce se čtenář setkává se spoustou chyb (str. 36
v bakteriální buňce jsou zobrazeny mitochondrie!!!!), překlepů a zvláštních výrazů a
špatných překladů (rezistence antiseptík, pelet, kvorum, bakteriální obálka-myšleno buněčná
stěna?), některé jsou uvedeny v kapitole „terminologie", jiné jsou v celé práci. Autorka
používá jednu zkratku pro dva výrazy, což je opět zavádějící (MDR). Práce není psána dle
zvyklostí, obrázky a grafy jsou uvedeny v anglickém a českém jazyce, ikdyž by měly být
v jednotném stylu (např. Graf 1, strana 19), popis obrázků je nedostačující, vždy musí být
samonosné a musí být uvedena legenda popisující obrázek nebo graf. Celkově má práce
zvláštní vzhled, uvádí odrážky a dvojtečky, což se používá ve skriptech a ne ve vědecké práci.
Autorka zřejmě psala DP v časové tísni, neboť i vzhled odrážek a kapitol není dle univerzitní
směrnice.

Experimentální část práce je řešena v souladu s aktuálními metodickými postupy
používanými v laboratoři. Ale opět v této části není přehledně popsán použitý materiál
(kultivační média, chemikálie, použité mikrobiální kultury) a není psána v jednotné formě
(bylo naváženo oproti navážit atd.), čtenář se vtom pak zbytečně ztrácí. Některé pracovní
postupy jsou dokonce uvedeny až v kapitole „Výsledky a diskuse".

Kapitola Výsledky a diskuze je doplněna tabulkami, které jsou diskutovány s výsledky
a závěry jiných autorů zabývajících se podobnou tematikou. Ale opět tabulky nejsou
dostatečně popsány a jsou nevhodně rozděleny na různé strany, opět autor musí často
listovat, aby se dozvěděl jednotlivé výsledky. V kapitole jsou opět opakovány principy a
postupy, což už by se v této kapitole nemělo vyskytovat.

Literární zdroje jsou sepsány s drobnými odchylkami v souladu s příslušnou normou
ČSN ISO 690, ale v souladu se zvyklostmi v daném oboru. Literatura je psána zcela v jednotné
podobě.
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K diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:
Experimentální část

1) Ověřovala si autorka denzitu buněk kultivačně? Našla jsem nesrovnalosti, autorka
uvádí, že měřila denzitu při 600 nm, což by mělo odpovídat 1-2 x 108 cfu/ml, ale v jiné
kapitole naopak uvádí, že použila koncentraci 6 x 108 cfu/ml.

2) Jak autorka postupovala při aplikaci antiseptik? Proč navyšovala vždy koncentraci
antiseptik na MIC? Proč neporovnala tento postup s postupem, kdy se nechá bakterie
v přítomnosti původní koncentrace MIC a zjišťuje se zvýšení MIC v čase a sleduje se vývoj
resistence?

Výsledky a diskuse

3) Jak si autorka vysvětluje tvrzení na str. 67, odstavec 4. Bakterie 5. aureus a P.
aeruginosa. Již původní MIC je u obou bakterií odlišná, tzn., že každá bakterie si vytvoří
odolnost jinak? Ohromující také je, že se zvýšila MIC až 100 násobně!!!

4) Popis obrázků 16 a 17, str. 75 a 76. Dovoluji si nesouhlasit s vyjádřením, že „Citlivost
fluorescence a signál je lepší až po těch 120 minutách". Mimo přesvícené fotografie nevidím
rozdíl mezi obrázky. Prosím o vysvětlení, jak to autorka myslela.

5) Obrázek 18-24 by bylo vhodné dát pro porovnání na jednu stranu, také mám výhrady
k jejich úpravě a opět postrádám popis jednotlivých zkratek.

6) Str. 82 odstavec 2 vysvětlit!

Závěr

7) Vysvětlete vyjádření: Pozorujeme velmi rychlý nárůst vývoje nových rezistentních
antibiotických a antiseptických látek.

Souhrnně lze konstatovat, že diplomantka se snažila splnit vytyčené cíle práce, provedla
spoustu experimentů a v laboratoři strávila velké množství času. Na druhou stranu se mohla
více věnovat sepisování. I přes zmíněné výhrady doporučuji přijmout diplomovou práci
Bc. Markéty Sojmové k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm
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V Pardubicích dne 16. 8. 2021
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